
Wirkung der Lenkungsabgabe am Beispiel von einem 1-Personen- und einem 4-Personen-Haushalt, Tarif IWB Strom small 2025:

Verbrauch/Jahr Stromkosten  
(CHF)

Stromsparbonus 
(CHF)

Effektive  
Stromkosten (CHF)

Stromkosten (CHF) 
Median Schweiz* 

Stromkosten 
Differenz IWB zum  
Median Schweiz

1600 kWh 545 -60 485 583 -20%

4500 kWh 1528 -240 1288 1446 -12%





Ohne Leistungsmessung (400/230 Volt) Einfachtarif 
(Basistarif)

Doppeltarif

Normaltarif Spartarif 

Öffentliche Leistungen BS (0.85 Rp./kWh) und Konzessionsgebühr (0.65 Rp./kWh) 1.50 1.50 1.50

Lenkungsabgabe (LA) an das Amt für Umwelt und Energie BS 5.10 5.20 4.00

Netzzuschlag gemäss EnG (2.20 Rp./kWh)  
und Abgabe für Fische und Gewässerschutz (0.10 Rp./kWh) 2.30 2.30 2.30

Förderabgabe (FA) an das Amt für Umwelt und Energie BS: 9 % auf den Rechnungsbetrag des Netznutzungsentgelts und der Lenkungsabgabe

Ohne Leistungsmessung (400/230 Volt) Einfachtarif 
(Basistarif)

Doppeltarif

Normaltarif Spartarif 

IWB Netznutzungsentgelt (NNE) 14.95 15.15 9.85

Systemdienstleistungen (SDL) der Swissgrid 0.55 0.55 0.55

Winterreserve 0.23 0.23 0.23

Minimalentgelt: CHF 10 pro Monat

Tarifbezeichnung Jahresverbrauch pro Verbrauchsstätte  
in kWh

Einfachtarif Doppeltarif

Normaltarif Spartarif 

IWB Strom small bis 12 999 11.10 12.25 9.65

IWB Strom small plus 13 000 bis 49 999 9.40 10.55 7.90

IWB Strom medium 50 000 bis 99 999 9.20 10.40 7.85

IWB Strom medium plus 100 000 bis 999 999 8.60 9.80 7.45


